Accursed  
error in the  
Gloss.

8. Codd. in marg.: *Regis officium impediens peccat.*

20. Causa XXV, Quaest. I, Cap. VI. Glossa ord. I, p. 1347 (ed. Ven. 1595): Papa utrum possit contra Apostolum dispensare. 30. Aug. Opp. tom. VII, 606.

Tercio patet ex verbis sancti doctoris, quod pax regnum est precipue per cleri maculas perturbata, non propter regis culpam in regendo subiectos; primo enim, ut dicit, pax populorum dissolvitur. Sed defectus illius regiminis a defectu regiminis cleri exoritur; ibidem enim primo pax cum Deo destruitur, et per consequens oportet destrui pacem cum homine, quia Yob IX 4 scribitur: *Quis sibi restitit et pacem habuit?* Patet igitur quod venenato clero, qui mediaret inter Deum et homines, necesse est pacem in populo perturbari; in cuius signum, ubi cleru*s* insolencius et nequius conversatur, est maior tranquillitatis 255<sup>b</sup> distanca. Et ut notat quidam | intuens successus 15 seculi in diocesi Dunelmensi, est maior turbacio et minor episcoporum et cleri religio. Ideo gaudent quidam de iusto Dei iudicio, quod ibidem ponuntur pestilencie, fames et unius gentis in alteram insultacio. Surgant itaque et pacifcent, 20 qui facto et consensu sextuplici tam cupide et irregulariter ecclesiam Christi turbaverant. Melius enim est pugnare contra hostes extrinsecos quam contra iustos domesticos.

Sed certum est quod nunquam tolletur regnum dissensio, antequam rex clerum rexerit in statu quem Christus instituit, ut patet Daniel II. Omne enim tale peccatum Deus regi imputat ex consensu. Expergiscat igitur rex prudencia et non permittat maniacos per privilegia consumere bona sua et bona pauperum regni sui, nam reducere ad statum primevum ecclesiam regi principaliter spectat ad suum officium. Non autem potest fundari in lege Domini tale privilegium et specialiter emptum cum gravi consumpcione bonorum pauperum. Ideo bona illa ne sic depopu-

Durham is an evidence of this.

Dissensions will not cease till the king brings the clergy back to the state ordained by Christ.

15. Cf. De Ecclesia p. 217.

The ornaments  
of the clergy  
are of small  
importance.

lentur, ad regem pertinet sequestrare. In scriptura siquidem legitur de dupli tali privilegio sacerdotis et cetera. Ieremias enim ex mandato Domini appendit ad collum cathenam ligneam, ut patet Jeremie XXVII, et post fracturam illius cathene per 5 pseudoprophetam Ananiam accepit cathenam ferream, ut patet XXVIII capitulo. Sedechias vero pseudopropheta cesareus libro III Regum XXII et II Paralipomenon XVIII fecisse sibi ornementum ex parte dyaboli concessum | ad fin- 255<sup>a</sup> gendum mendacium. *Fecit, inquit, sibi Sedechias filius Canaan cornua ferrea, et ait: Hec dicit Dominus Deus: Hiis ventilabis Syriam, donec deleas eam.* Et revera sicut contra Micheam erant multi pseudopropheete, false ferentes signa mendacii, 15 sic contra paucos sacerdotes Christi sunt multi cesarei longe falsius ferentes ornamenti cesarea, quibus de victoria contra dyabolum se et suos decipiunt. Cum igitur cessarunt in nobis legalia legis veteris, debemus ad moralia virtutum figura- 20 rata attendere et videre quid in Christo et suis discipulis invenitur secundum legem suam induere. Nam Psal. CXXXI, 9 per prophetam dicitur: *Sacerdotes eius induantur iusticiam.* De ornamentis autem corporalibus non legi Christum 25 vel suos apostolos legem particulariter tradidisse, sed sine dissensione vel scandalo nunc unum ornamentum nunc aliud leviter acceptasse, do- cendo nos ut faciamus similiter.

Quantum igitur ad privilegia ornamentorum de- 30 bet christianus ipsa attendere quasi neutra et nullo modo preponderare illa suis signatis, scilicet vir-

23. Codd. in marg.: *Ornamenta clericorum.* 32. Codd. in marg.: *Dispensacio ad clericatum.*

tutibus datis a Domino, licet tamen eis uti pro tempore, ut patet de Apostolo Act. XXI.

Et quantum ad alia privilegia, ut licenciam varie celebrandi dispensacionem cum irregularibus, 5 bigamis et coniugatis ad sacerdotium vel matrimonium cum infinitis huiusmodi adinventis, videtur michi quod Deus sepe dispensat cum talibus.

<sup>255<sup>a</sup></sup>

Sed hoc ex fide capio quod non licet pape vel homini dispensare in quocumque cum aliquo, nisi 10 Deus dispenset ante ea in eodem, sic quod vicarius Christi dispensans in talibus est nudus divine sentencie promulgator, quia cum non dependent sacramentaliter a suo officio, non restat sibi medium dispensandi nisi per modum meriti 15 vel discretionis promulgandi non esse periculum. Unde quia solet esse in papa maior sanctitas atque discrecio, ideo solet laycus in talibus ad papam recurrere, et modo reputatum est ut sacramentum divinissimum quod ad eum spectat 20 singulariter ista concedere; videtur enim quod ista primo discerneret, si sint racionabilia et edificativa ecclesie, quia stante contrario non obstante sua concessione, tam ipse quam privilegiatus deceptorie est in culpa. Quod si sint racionabilia 25 et edificatoria, quicumque promulgaverit eorum licenciam, ymo sola ratione movente est licitum secundum illa procedere, cum Deus per se faciat hec licere, nec potest fundari ex humanis traditionibus adinventis quod oportet capere genera- 30 liter sic a prelatis licenciam, vel quod licet eis sic restringendo potestatem populi vel presbiteri in neutris vel licitis ex fide scripture, servare sibi licenciam ad procedendum in talibus singulariter vel quod aliter obedienciam istam non 35 faciens, eciam plus quam propter prevaricationem decalogi puniatur, quia cuiuslibet christiani et specialiter prelati est ampliare atque defendere

Dispensations  
as to ordination  
or matrimony  
are lawful only  
when they  
express the will  
of God.

We may do  
what is  
reasonable  
and edifying  
without license  
of prelates.

privilegia et libertates, quas Christus concessit ecclesie, | ut patet Act. XV, sic quod peccatum <sup>256<sup>a</sup></sup> antichristianum foret libertatem illam tollere vel limites in altero extremo excedere. Ideo oportet fidelem videre secundum legem scripture, ex-<sup>5</sup> primendo vel tacendo sic licitum, et procedere secundum doctrinam huius exemplaris generaliter et licenter. Unde pene et dispensacionum reser-<sup>10</sup> vaciones sive licencie nimis excecant populum, sicut dicam, si Deus voluerit, in materia de sa-<sup>10</sup> cramentis. Dicitur enim quod sacerdos benedicens in secundis nupciis nedum suspenditur, sed eo ipso irregularitatem incurrit, sed faciendo mille enormitates Deo odibiles nedum reputatur im-<sup>15</sup> munis, sed pro pecunia collaudatur; et funda-<sup>15</sup> mentum in hiis omnibus est facta obediencia, sic quod non foret tam grave benedicendo implorare super prius nuptis divinam graciam, nisi quia leges papales precipiunt quod non fiat. Inobe-<sup>20</sup> diencia, inquiunt, facta statutis papalibus, est gravissime punienda, et sic Christus cum lege sua postponitur. Sic enim papa posset in tollendo vel difficultando legem Christi decernere quod nullus christianus licite faciat aliquod opus neu-<sup>25</sup> trum, nisi quod ipse posterius approbando rati-<sup>25</sup> ficat, et consequenter ordinare satrapas suos ad citandum quoscumque comparere responsuros in suo iudicio, cum legem consimilem ordinat Ihesus noster, ut dicunt parificatur Christo humanitus; sic enim possent ad votum vexare et multicare <sup>30</sup> populum, ut faciunt in absolucionibus, in reser-<sup>30</sup> vacionibus et in dispensacionibus, et, ut creditur, practizarent hec amplius, nisi quia timent sibi

Rapacity of the  
popes.

2. B: *quod* deest.

27. Citacio auctoris alluditur.

<sup>256<sup>b</sup></sup>

quod populus percipiens suam versuciam | re-  
bellaret.

Logical  
difficulty.

Unde logici multiplicant in ista materia argumen-  
ta, ut posito quod papa vel alius prelatus  
5 iniungat cuicunque clero sibi subiecto virtute  
sacre obediencie et sub obtentu absolucionis a  
pena et culpa vel alterius suffragii spiritualis  
quod obviet primo plene pape obedienti et in-  
iungat cuicunque layco sub forma consimili, quod  
10 obviet primo pape inobedienti, et fiat ista in-  
iuncio sub gravissimo anathemate, et posito cum  
hoc quod omnis clericus vel laycus pape isti  
subiectus fuit primo plene sibi obediens, et quod  
omnis clericus obviet primo singulariter layco  
15 et econtra, et videtur sequi contradiccio. Quia  
da quod non, de Petro clero et de Paulo layco  
sibi primo obviantibus, et quero utrum Petrus  
pro instanti obvie sit pape obediens; si sic, tunc  
in casu oportet dicere quod Paulus pro illo in-  
20 stanti sit pape inobediens, quia cum primo obviat  
Petro, qui est plene pape obediens, et iniunctum  
est sibi quod primo obviet pape inobedienti,  
sequitur quod Paulus incurrit notam inobediencie  
et sic Petrus, si in casu isto Petrus sit pro in-  
25 stanti obvie pape inobediens, tunc oportet con-  
cedere Paulum esse obedientem et consequenter  
Petrum, quia ante obviam fuit uterque obediens,  
et Petrus ex obvia non fit inobediens, sed con-  
firmatur eius obediencia iuxta dicta. Nec valet  
30 negare casum propter tria: primo quia solum  
neutrum vel possibile est preceptum, secundo

2. A n marg.: *Nota casum pulchrum.* 3. Codd. in marg.: *Casus.*

4. Codd. in marg.: *Spoliat clerus populum suum mirabiliter.* 11. *posito;*  
*B: post.* 23. B in marg.: *Obediencia pape in neutris.*

4. Quae supra narrantur: *ut positio usque pag. 384 l. 14 sit solitus* in Johannis Hus De Ecclesia capit. XXI verbotenus habes.

quia prelatus potest precipere simpliciter impossibile et omnino irrationale, igitur per idem vel a maiori potest istud precipere, ideo non restat responsio nisi veritas | quod propter suum pre-

Orders of pope or prelate cannot affect reward or punishment, which depends on God's judgment.

256°  
cipere nec magis nec minus incurrit clerus vel laycus penam vel premium, quia oportet preceptum cui obedietur esse prius racionabile apud Deum; et tunc fieret, licet nemo sub obedientia humana illud preciperet, cum aliter foret homo inobediens racioni. Et patet quod sicut in isto casu non restat expectare plenam remissionem vel anathema, sic generaliter in papali iudicio, nisi de quanto quis meruerit apud Deum; oportet enim quod obiectus sophisticus sit solutus.

Quolibet sunt tales casus longe coloraciore 15 quam obligaciones obedientie humanitus adinvente, ut posito quod Petrus prior habeat duas duodenas claustrales, omnes sibi obedientes, et precipiat stabiliori duodene, quod non colloquatur cum reliqua, nisi forte inobediente Petro ad obedientiam reducendum; et quod secunda duodena non colloquatur cum reliqua, nisi obediente Petro ad obedientiam confirmandum, et incipiat Paulus prioris duodene loqui cum Lino secunde duodene, utroque prestante in hoc obedientiam observare, 25 sic quod continue ante illud colloquium uterque fuit rite Petro obediens.

Dispensation as to prohibited degrees useless.

Ulterius quantum ad dispensacionem affinitatis vel consanguinitatis patet quod fabricatur ut plurimum zophilistarum illusio, nam si contractus 30 sit racionalis et consentaneus legi Dei, non ob-

17. Codd. in marg.: *Nota casum.* 28. Codd. in marg.: *Dispensatio n affinitate et consanguinitate.*

17. Quae supra explicantur videoas in Opere Joh. Hus De Eccl. 1. c. p. 246° incipiendo a: *quod Petrus prior usque ad vocem obediens.*

stante prohibicione papali est validus; nec licet pape illum dissolvere, quia Matth. XIV, 6 dicitur: *Quos Deus coniuxit, homo non separet.* Si autem huiusmodi coniugium foret dissolutivum legi Dei, 5 papalis dispensacio utramque partem seduceret.

Videtur itaque mihi quod coniugium parentis ad prolem proximam | contrariaretur legi nature et sic Dei, quia honor et subieccio debetur parentibus, sed coniugibus amicicia socialis. Fratres 10 autem et sorores oportuit in principio mundi contrahere, ut patet de patriarchis, quibus limitatum est de cognacione propria coniugari; tempore autem legis gracie toto genere gencium converso ad Dominum, racionaliter ordinatum est 15 quod extra cognacionem matrimonium contrahatur, ut liga federis cognacionis habeat aliam ligam affinitatis ex sponsacione carnali, et sic forcius atque extensius sit triplex vinculum pro humani generis federe colligando, et sic dimissa liga 20 fraternitatis spiritualis in Domino multiplicantur tradiciones hominum de gradu contractus liciti et alias revocantur; et dispensacio pro pecunia et de cognacione potencie incurrit. Certum est tamen quod non valet dispensacio papalis nisi 25 subsit ratio scripture, sed ad tantum valet diffinicio papalis, de quanto ipse rationem prudenter dilucidat et non ultra. Mille conclusiones ex istis sequuntur, quas omnes oportet concedere; unde stulticia facit quod homines plus apprreciantur tradiciones hominum de coniugio cognatorum quam mandata decalogi.

Ulterius quantum ad decisiones heresum, pro quibus dicitur esse necessarium esse papam, patet quod a tempore dotacionis cesaree alii fuerant

Pope's  
judgment  
as to heresies  
valueless.

2. Cod.: *Matth. XIX.* 9. B: *amiciciam.* 11. *contrahere;* Adde: *matrimonia.* 32. Codd. in marg.: *Hereses decidere ad quem spectat.*

apcoiores ad discernendum veritatem catholicam quam papa cesareus. Et si dicitur quod auctoritate sui debent vocati decidere, cum solus papa potest synodus congregare, picta et facta tradicio balbutitur; nam auctoritate illius debet christianus ad edificationem ecclesie proferre sentenciam a quo capit scienciam; quod est pape impertinens, cum singulariter fit a Deo; | debet igitur fieri <sup>257<sup>a</sup></sup> synodus ex mocione divina consensu unanimi. Ad quem consensum debet papa precipue labo-<sup>10</sup> rare et in defectu sui alius fidelis ecclesie, ut cesar vel alius magis ydoneus. Unde credo quod facta synodo ad discernendum quid est natura-  
liter hostia consecrata Robertus et multi prelati cesarei proferrent satis nudam sentenciam nec <sup>15</sup> excederent in diccione procuratoria cesarem vel simplicem ydiotam. Alii autem dicunt quod est quantitas, alii vero quod est qualitas, et tertii quod est panis et sic de aliis variis sentencias, quas non probant. Ideo sanum videtur fideles se <sup>20</sup> tenere in limitibus quos lex Christi edocet et in aliis curiositatibus non musitare vel plus sapere quam oportet; sufficit enim fides scripture certi-  
ficare quoad omnia agibilia vel credibilia. que necesse est viantes cognoscere. De toto isto <sup>25</sup> patet diffuse alibi et cetera.

Twelve abuses  
of the pope.  
1. Method of  
election.

Possunt autem abusiones Romani pontificis reduci ad numerum duodecim, ut alie abusiones communiter reducuntur. Prima quod institutis ad hoc cardinalibus dimissis ministeriis que Christus <sup>30</sup> instituit, eligant unum caput, quem ex institutione cesarea papam vocant. Hoc nedum caret auctori-  
tate scripture, sed videtur societati apostolorum et eleccióni Mathie singulariter facte per Dominum repugnare. <sup>35</sup>

19. Codd.: *de aliis de variis.*    27. Cod I. in marg.: *Abusiones pape.*  
29. Codd. in marg.: *I*

Secunda quod mundanos honores contra Christum et apostolos tantum affectant. Debet enim recolere, quia ex Matth. XX debet esse omnibus fratribus suis servus, unde Gregorius II.  
 5 Pastoral. VI: *Petrus, inquit, autore Deo sancte ecclesie principatum tenens a bene agente Cornelio, et sese ei humiliter prosternente, inmoderacins*  
<sup>257<sup>b</sup></sup> *venerari recusavit seque illi | similem recognovit dicens: Surge, ne feceris, et ego ipse homo sum,*  
 10 *sicut et tu.* Patet historia Act. X, 26. Et sequitur:  
*Paulus bene agentibus fratribus prelatum se esse nesciebat, cum diceret: Non quia dominamur fidei vestre sed adiutores sumus gaudii vestri. Atque illoco adiunxit: In fide enim statis, ac si id quod*  
 15 *pretulerat, aperiret dicens: Ideo non dominamur fidei vestre, quia fide statis; euales enim vobis sumus, in quo vos stare cognoscimus; quasi prelatum se esse fratribus nesciebat, cum diceret: Facti sumus sicut parvuli in medio vestrum, prima Tess.*  
 20 *II, 7. Et rursum, nos autem servos vestros per Christum.* Patet . . . .

2. Claims of worldly honours,

3. and of secular rule.

Tertia est quod papa innitatur seculari dominio. Unde Gregorius ubi supra: *Ne presidentis animus ad elacionem potestatis sue delectacione rapiatur.*  
 25 Recte Ecclesiastici XXXII, 1 dicitur: *Ducem te posuerunt, noli extolli sed esto in illis quasi unus ex illis.* Hinc eciam Petrus ait: *Non dominantes in clero sed forma facti gregis.* Hinc eciam Veritas per semetipsam dicit: *Scitis quia principes generium dominantur eorum, non sic erit inter vos.*

1. Codd. in marg.: 2. 5. Codd. perperam: *H Past. XVII.* 6. Codd.: *benedicente.* 10. Codd.: *Historia.* 11. Codd.: *benedicentibus.*  
 20. Codd.: *vestri.* 21. Patet . . . Adde: *historia II Cor. IV, 5.* 22. Codd. in marg.: 3. 24. B: *rapiatur* deest. A in marg. addit. 25. Codd.: *Ecl. XXXI.*

5. Gregorii De Cura Pastorali II, 6. 14. II Cor. I, 23.  
 23. Cap. VI. 27. I Petri V, 3.

Ideo secundum Bernhardum: *Nihil intoxicat animum pape plus quam dominandi libido.*

4. Much boasting with little performance.

Quarta quod papa sit dux loquens grandia, magnificando suam potentiam et faciens modicum in effectu. Ex hinc itaque docet beatus Gregorius,<sup>5</sup> ut patet XCIX distincione: *Quod papa non debet vocari universalis episcopus.* Hec enim est condicio Antichristi, cum Christus cepit facere et docere, celans suam potentiam, nisi de quanto est necessarium ipsam detegere et credere ad<sup>10</sup> salutem. Mendax autem potestatis ostensio inducit perfidiam Antichristi.

5. Encouragement to war, especially in support of his own power.

Quinta quod papa, dimissa arte paciendi iniurias et facta evangelica | inducendi timorem filiale<sup>257c</sup> subiectis, innitatur crudeliter pugnis corporalibus<sup>15</sup> et vindictis non solum in causa Christi ad vindicandum suas iniurias, sed precipue in causa propria ad magnificandum suas potencias, et ad hoc allegat Gregorius II Pastor ubi supra, illud Matth. XXIV, 48: *Quod si dixerit malus ille<sup>20</sup> servus in corde suo: Moram facit Dominus meus venire, et ceperit percutere conservos suos, Dominus suis inopinatae veniet et ponet partem eius cum hypocritis. Inter hypocritas, inquit, iure deputatur, qui ex simulacione discipline ministerium regiminis<sup>25</sup> verlit in usum dominacionis.* Deficiente enim spirituali armatura et specialiter gladio spiritus, nesse est quod papa cesareus innitatur refrigerientibus armis timorem servilem inducentibus prepostere contra Christum.<sup>30</sup>

6. Unauthorized claims to rule.

Sexta quod papa appetat dominari nedum pecunia et prediis sed suis fratribus, non secundum rationem, qua similantur bestiis ad brutalitatem

3. Codd.: IV. 13. Codd. in marg.: 5.

1. St. Bernardi De Consideracione III, 1. 6. Cap. III.  
Primae Sedis.

in honorem Domini expurgandam, sed, dimissa illa sollicitudine vicaria pro Christo, nitatur modo Luciferi secundum omnem rationem que sapit excellenciam suam fratribus suis et specialiter in testimoniam veritatis precellentibus dominari. Istam materiam declarat Gregorius II Pastor. VI notans primo quod culpa ex insufficiencia proprii regiminis induxit huiusmodi prelaciam, secundo quod prelatus debet esse humilis socius bonis subditis, et tertio quod regimen suum debet exercere cum debita severitate in feras egentes regimine, ut puta contra eos in quibus Ihesus contempnitur. Et adducit ad hoc illud Genesis XLVI, 34: *Pastores ovium sumus*. Secundo Genes. IX, 1 dicit Deus *terror vester ac tremor sit super cuncta animalia terre; in quo esse super homines | prohibetur. In hoc enim, quod metum sibi a perverse viventibus exigunt, quasi non hominibus sed animalibus dominantur*. Ex istis elicit sanctus tertio multas demonstrabiles veritates, prima quod contra naturam est et superbiam Luciferi velle ab equalibus in natura et moribus dominari, secunda quod curatus ut proposit debet appetere illud officium, non ut presit, et tercia quod nemo assumeret pastoris officium nisi evidenter haberet artem spiritualis medici ad prodessendum anime subditorum.

Septima quod papa negligat disponere se in mentis mundicia, ut pro subiectis debite interpellet. Hoc enim est inseparabiliter papale officium, cum talis debet tamquam intercessor pacificans inter Deum et populum mediare. Inficitur autem oratoris officium per superbiam, ut patet in sex abusionibus predictis et per avariciam

7. Failure to make intercession for his subjects.

5. *testinacionem*; ita codd. 6. Codd.: *Cap. XVII.* 28. Codd. in marg.: 7.

19. St. Gregorius l. c.

que est alia radix malicie. Sicut enim fistula per quam transiret liquor inficitur per metalli rubiginem inherentem, sic inficitur rectoris fistula ad orandum, quando temporalibus nimis afficitur, cum ad hoc consequitur servitus ydolorum; et<sup>5</sup> sicut liquor non descendit per fistulam ad subiectum, nisi proporcionaliter ad scaturiginem sit depressa, sic sacerdos orando non mediat inter Deum et populum nisi deponendo elacionem de se ipso humiliter senciat, subiendo se debite<sup>10</sup> quoad Deum. Ideo caveret papa, quomodo de necessitate salutis tenetur orare pro populo, et precipue emundare spirituale organum ab istis duobus criminibus; aliter enim nedum omittendo peccaret, sed mediando inficeret gregem suum,<sup>15</sup> dicente Gregorio primo Pastoralis X: *Cuncti, inquit, liquido novimus, | quia cum is qui displicet ad intercedendum mittitur, irati aninus ad deteriora provocatur. Qui igitur adhuc desideriis terrenis astringitur, caveat ne districti iram iudicis gravius<sup>20</sup> accendens, dum loco delectatur glorie fiat subditis autor ruine.*

8. Readiness to accept undue burdens for the sake of honour or reward.

Octava abusio est quod papa oneret se infundabiliter onere alieno. Hic autem exprimit Gregorius primo Pastoralis sub hiis verbis: *Hinc<sup>25</sup> precipites colligant cum quanta culpa ex proprio appetitu ceteris preferri non metuunt, si sancti viri plebium ducatum suspicere Deo eciam iubente timuerunt. Moyses suadente Domino trepidat, infirmus quisque, ut honoris onus suscipiat, anhelat;<sup>30</sup> et qui ad casum valde urgetur ex propriis, humerum libenter opprimendus submittit ponderibus alienis; que egit ferre non valet, eciam auget, quod*

21. B: *gloriosæ.* 23. Codd. in marg.: 8. 33. Codd.: *quem eger ferre.*

16. St. Gregorius l. c. 28. De Cura Past. I, cap. V, 1.

*portet.* Ex istis videtur quod prelacia ecclesiastica sine peccato saltem veniali non poterit acceptari. Omnes enim quotquot venerunt sunt fures et latrones, qui accipiunt illud propter honorem vel commodum temporale, quod plus prelaciam questam sollicitudo et actus eorum diiudicant. Si igitur sine tali obligacione superaddita possumus plus vel tantum prodesse populo, ad quid querimus vincula temporalium et professione super-  
10 addita colligari?

Et sub ista octava stulticia sunt mille alie germinantes, ut nona abusio est, quod papa presunit per totum christianismum statuere duces spirituales et medicos, pro quorum ducatu oportet  
15 ipsum summo iudici respondere. Sic, inquam, non fecerunt Petrus, Gregorius et ceteri sancti ecclesie primitive, sed permiserunt aliorum apostolorum instituciones et expertorum elecciones procedere.

258<sup>b</sup> Nam hoc debet populus plus curare, dicente Gregorio primo Pastoralis IX capitulo: *Cum curam populi electus presul suscipit, quasi ad egrum medicus accedit.* Unde creditur quod provisiones, reservaciones et privilegiaciones tam amplas induxit non amor salutis subditi vel excellens  
25 specularis prudencia sed mater cupiditas; cum ubi lucrum tollitur cessant constituciones huiusmodi, eciam licet magis prodessent ecclesie.

Decima abusio est, quod papa presunit ultra Christum vel sanctos apostolos concedere sic  
30 cece indulgencias et privilegia, cum ignorat communiter si Deus hec approbat, vel ad utriusque partis deterius reprehendit. Nani vel est indulgencia talis sophistica vel personalis et empta vel dignis quibus proficeret nimis parca. Si igitur

9. Claims of patronage.

10. False grants of indulgence.

2. Codd.: *sine puncto.*  
marg.: 10.

12. Codd. in marg.: 9.

28. Codd. in

servus timeret sibi expendere corporalem thesaurum domini dominorum, et specialiter presumendo blasfeme potestatem et modum proprium regi regum, cum enim talis non humiliter intrat per ostium, sed ascendit superbe dirumpens tectum ecclesie caritatem, et sophisticat thesaurum Domini, restat ut in finali iudicio cor dempnetur.

11. Grants of  
patronage for  
selfish ends.

Undecima abusio est quod papa in preficiendo duces christiani exercitus contra dyabolum, in <sup>10</sup> preiudicium Christi acceptat personas vel respicit suum commodum temporale. Nichil enim convinceret evidencius quod venit proditor Anti-christus, cum subdole seducit christianum exercitum per capitaneos subdolos secte sue, ymo <sup>15</sup> cum Christus in paciendo accipit denominaciones membrorum suorum, ut patet Matth. XXV, manifestum est quod falsius, nequius et multiplicius quam Scarioth crudelioribus hostibus legis veteris tradunt Christum, ut tangit Crysostomus <sup>258c</sup> Omelia XXVII Operis Imperfecti.

12. Opposition  
in study and  
ded to Christ's  
law.

Duodecima abusio est quod papa tam in persona sua quam in suis satrapis innititur tam studio quam praxi contrariis legi Christi, cum lex Dei et ars curandi sua postponitur et ars cesarea vel <sup>25</sup> antichristiana inducitur. Et istum abusum Gregorius sepe conquiritur, unde mandat libro II cap. primo: *Quod rector sit pre cunctis contemplacione suspensus internorum, curam in exteriorum occupacione non minuens.* Cum enim predicare verbum <sup>30</sup> Dei et curare animas secundum artem Christi sit precipuum pape officium, patet quod ad eum spectat dimissis curis terrenis verbo illi intendere. Et idem credit iste sanctus in monitu legis Dei.

7. A: *iudicio* in marg. additur.  
in marg.: 12. 30. B: *non* deest.

9. Codd. in marg.: 11.

22. Codd.

Unde libro II cap. XVIII: *Dum, inquit, per animalium presulem terreni exercetur officium iudicis, a gregis custodia vacat cura pastoris et subiecti veritatis lumen apprehendere nequeunt, quia dum 5 pastoris sensus terrena iudicia occupant, vento temptationis impulsus, ecclesie oculos pulvis cecat.* Quod cum Christus a ventris voracitate compesceret, adiunxit dicens: *Attendite igitur vobis, ne graventur corda vestra in crapula et ebrietate, illico sic ad 10 iunxit: Aut in curis huius vite. Ubi pavorem adiciens, ne forte, inquit, superveniat dies illa repentina, cuius qualitatem denuncians: Tamquam laqueus, inquit, veniat super omnes, qui habitant super faciem omnis terre.* Hinc iterum dicit: *Nemo 15 potest duobus dominis servire; hinc Paulus reli- giosorum mentes a mundi consorcio conveniendo suspendit dicens: Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus, ut ei placet cui se probavit.* Hinc ecclesie rectoribus et vacandi studia precipit 258<sup>a</sup> et consulendi remedia ostendit | dicens: *Secularia ergo iudicia, si habueritis contemptibiles qui sunt in ecclesia illos constituite ad iudicandum, ut illi videlicet dispensacionibus terrenis inserviant, quos dona spiritualia non exornant, ut, quia penetrare 25 intima nequeunt saltem foris necessaria operentur.* Hinc Moyses a Getro alienigena iudicatur quod terrenis negotiis populorum stulto labore deserviat, cui consilium mox prebetur, ut pro se alios ad iurgia dirimenda constituat, et ipse liberius ad 30 erudiendos populos spiritualia archana cognoscat.

A subiectis vero inferiora gerenda sunt, arccioribus celestia cogitanda ut scilicet oculum, qui pro videndi gressibus preeminet, cura pulveris non obscuret.

1. Est cap. VII sec. partis. 8. Luc. XXI, 34. 10. Luc. XXI, 34. 14. Luc. XXI, 35. 15. Luc. XVI, 13. 17. I Tim. II, 4. 20. I Cor. VI, 4, 29. Exod. XVIII, 17, 18.

*Caput namque subiectorum et oculi sunt cuncti qui presunt.* Et hinc creditur quod dotati sunt exinde more peccancium ad contradictoria obligati. Tenentur enim ratione superaccepti doni a mundi principibus amplius servire illis quam prius, et debent minus deservire eis, cum non illuminantur ex acceptione temporalium sed cecantur et per ante tenebantur servire illis secundum totum ingenium vel donum, quod a Deo habebant, quia in toto illo eis proficere quoad 10 Deum, et aliud mundanum ac laycale servicium est abominabile dominis et sui meriti tardativum. Cum igitur tenentur habere aliquam providenciam et gubernacionem circa bona collata et ingeniacio sua sit tantum finita, videtur quod oportet ipsam 15 quoad servicium meritorium post dotacionem diminui, cum exinde fracta sit et debilitata, quia circa contraria est dispersa. Et hoc creditur movisse apostolos constituisse dyaconos ad ministrandum mensis, apostolis ipsis intendentibus | 20 verbo Dei, ut legitur Act. VI. Et revera illud 259<sup>a</sup> mensarum ministerium videtur habere maiorem rationem meriti quam occupatio qua dotati sunt circa temporalia preter necessaria occupati. Et ex istis videtur quod sicut dotati ad onus 25 dampnosum spiritus receperant coniugium cum temporalibus monstruosum, sic dotantes ex ceca pietate dampnificarunt ambas partes altrinsecus directe ad contrarium meriti, quod stulte intenderant. Unde creditur beatum Gregorium non 30 obstante reliccione tocius patrimonii, quod reliquerat, habens omnia in communi, nec obstante humilitate tota ac parcitate post pingueam dationem ecclesie, nec obstante tota suspensione

St. Gregory's  
gift of all his  
patrimony  
involved venial  
sin.

30. Codd. in marg.: *Dotacionem sanctus Gregorius admittens non excusat quin peccat venialiter.* "1. Codd.: *patrimonium.*

sollicitudinis circa temporalia et inveccione contra philargiam, propter admissionem temporalium venialiter peccavisse et hinc ad purgacionem sui et augmentum meriti Deum ipsum in febribus et dolore capitum per longa tempora punivisse. Alii autem fingunt quod hoc accidit, quia oravit temere pro Trayano.

Sed mirantur nonnulli, quare Romana ecclesia non canonizat Constantinum magnum, qui dotavit ecclesiam nec tantum sollempnizat eum, ut orientalis ecclesia, ut notat Cestrensis libro IV, cap. CXII quomodo Greci sollempnizant eius festum XI die Maii. Sed audivi ad hoc poni causam triplicem, prima fundatur super mendacem blasphemiam, quod debuit deditse totum imperium suum clero, et quia eius medietatem iniuste detinuit ac in sacrilegio illo sine satisfaccione obiit, tamquam hereticus est dampnandus et per consequens a sanctorum cathalogo semovendus, et sic forent dampnandi omnes morientes reges vel domini temporales.

Secunda causa videtur coloracion quod canonizatio videtur fuisse alieno Cesari nimium sumptuosa, ideo ut papa habeat cesares magis subiectos suo imperio noluit tantum colere servum suum, fecit tamen magis mirabilia in vita sua, quam illi reges fecerant in morte quos ex nuda relacione vel gracia pecunie canonizat.

Tertia causa realis ponitur quod hoc ideo non evenit, quod tantum onerando ecclesiam cum temporalibus stulte, tantum dampnificaverat se et clerum, quod dispendium quia subtraxit ab

Why  
Constantine  
is not  
canonized  
in the Eastern  
Church.

13. Codd. in marg.: *Constantinum magnum dotatorem quare non canonizat ecclesia.* 17. A: *sacrilego.*

6. Cf. De eccl. p. 531—534. 11. Cf. Ranulphi Polychr. V, 148/9.

Because he  
burdened the  
church with  
endowments

which he  
took from the  
Eastern Church. orientali ecclesia, propterea ipsum laudat. Ipsi enim ut fratres de statu exproprietario cum iubilo Deum laudant. Nec est color, si talis dominacio vel mundi gloria videatur preciosa febricitanti in animo cuius affeccio discrasiata non sapit celestia,<sup>5</sup> propterea sic est de illo et eius opposito sciendum, quia oportet fidelem credere in omnibus sano palato et iudicio Ihesu nostri. Nec cecemur in isto, quod dominari sic seculariter sit licitum ac meritorium, ideo congruit clero nostro, quia<sup>10</sup> sic purgare latrinas foret eis conveniens. Sed (si non fallor) facere illud officium foret clero minus inconsonum, quam sic dominari terrestribus, que Apostolus vocat stercora, cum nec foret Deo tantum displicens nec adeo ledens mentem.<sup>15</sup>

Wyclif's  
protest of  
intention to  
honour and  
serve the  
Church;

which is most  
honoured and  
advanced by  
following the  
Bridegroom.

Ista pauca dixerim, alia recitative, alia reputative, assertive ad honorem matris ecclesie; unde super omnibus dictis meis in ista materia testem conscientie mee invoco Deum meum, quod intendo primo honorem et utilitatem sancte matris ecclesie;<sup>20</sup> ad hoc enim obligatur strictissime ex mandato Domini quilibet christianus, cum | quoddammodo infinite plus debemus matrem illam diligere quam parentes carnales vel temporalia aut nosmet ipsos. Intendo secundo quod honor et profectus<sup>25</sup> predicte femine stat principaliter in similitudine conversandi et sequendi sponsum ecclesie, excuciendo omnes tradiciones humanas extraneas que ab expedicione illius itineris retardarent. Et cum ista ambo sint articuli fidei christiane, que<sup>30</sup> cuncti fideles ultra opinionem magnificare tenentur ac cum in mediis ad hunc finem contingit

19, 20. C. (Cod. XI, E. 3): *quia intendo primum.* 23. C: *infinito.*  
24. C: *carnalia.* 32. Codd.: *ac tamen.*

15. Cf. Wyclif's *Protestationes* (e cod. univ. Pragensis XI E 3) impressae per Condeinentum Höfler, Anna von Luxemburg, Denkschriften der Wiener Akademie XX, 147.

multipliciter oberrare, intendo tercio et protestor  
quod docto per papam, per quodcumque mem-  
brum ecclesie vel aliquam creaturam quod erro  
in mediis, volo humillime ac paratissime revocare;  
5 unde ut procedam securius innitor fundamenta-  
liter summo lapidi, qui est via, veritas et vita,  
domino Ihesu Christo, capiens testimonium a  
sanctis doctoribus, de quanto consonant legi sue.  
Alia vero ab istis tamquam tardativa vel con-  
traria parvipendo; unde credo ut fidem ecclesie,  
quod quicumque non observat statum et legem  
quam Christus instituit, quam eciam in se et suis  
apostolis vita et verbo docuit et servavit, non  
sequitur Christum per artam viam, que dicit ad  
15 celum, sed incedit per latam viam, que dicit  
membrum dyaboli ad infernum.

Explicit tractatus de potestate pape Johannis W.

1. A in marg.: *Nota. Protestatio.* 9. C: *retardancia.* 12. C: *in suis.* 13. C: *vite et racio.* 17. B: Wyk. A fol. 262, col. 2: *Scriptoris cuncti memores sint ista legentes atque precentur ei requiem iubilei.* Neb gest toho dobrze hoden (= *isto namque dignissimus est*).

---

## Ineipit Sentencia libri de Potestate Pape.

Sentencia libri ultimi in compendio sic habetur: <sup>263\*</sup>

Capitulum primum premittens equivocationem quadruplicem potestatis dividit ipsam, declarans <sup>5</sup> quomodo ex scriptura non docetur, quod est potestas preter racionalis nature potentiam, et quomodo aliquid alterius subiacet potestati. Secundo descendendo ad divisionem Hugonis elicit descripcionem potestatis secularis et spiritualis <sup>10</sup> et obiciendo dissolvit. Tercio principaliter arguitur quod superfluit ponere aliam potestatem preter liberum arbitrium, secundo quod potestas ordinis, cum nunc potest laxari et nunc restringi sufficit sine potestate regiminis vel iurisdictionis <sup>15</sup> superaddita. Et tertio arguitur per hoc, quod creatura non cooperatur cum Deo comproducentio quantitatatem indivisibilem in mente, quo tripliciter confirmat et respondet, quod potestas nunc accipitur simpliciter et nunc aggregative superaddita <sup>20</sup> humana promulgacione autentica, et illam necesse est ponere post lapsum, quando Deus autenticat, et sic sunt multe potestates, que non fuissent in statu innocencie; secundo docet quomodo potest augeri vel minui, et tertio docet quid creatura coefficit cum Deo et quid non, et exponendo scripturas multiplices notat qualiter Christus tacuit, Joh. XIX tacendo doctrinas multiplices. <sup>25</sup>

Capitulum secundum obicit tripliciter et dissolvit, primo suadet tripliciter, quod nemo habet potestatem ad faciendum aliud nisi quod Deus intendit quod faciat, quod concedit declarans sensum, et quomodo potestas talis perditur ad non gradum. Secundo obiciens de potestate faciendi miracula ostendit quid est miraculum, et non potest creature ut talis competere, docet quomodo est de miraculis senciendum, secundo principaliter docet quomodo senciendum est de potestate spiritus sancti et gracie, et tertio diffuse declarat quomodo sacerdos non tollit peccata, sed dum fuerit conformis divino iudicio quodammodo remittit et absolvit hominem a peccato.  
 263<sup>b</sup> Quarto declarat potestatem excomunicandi et puniendo subiectos, et quinto tractat de modo committendi potestates, de origine et perdicione earum et que sit alia maior.

Capitulum tertium probat via triplici, quod P. 20 habuit primatum inter apostolos primo octuplici testimonio evangelii, et exponit, quomodo satthan expetivit ut cribraret apostolos. Secundo probat illud octuplici testimonio factorum Petri, et tertio octuplici testimonio sanctorum. Quarto 25 vero narrando triplicem fructum huius sententie declarat quod Petrus propter humilitatem in moribus constitutus est a Christo caput ecclesie, et declarando quomodo Petrus precellebat fide, humilitate et caritate, declarat quomodo Petrus 30 Johanne magis dilexerat.

Capitulum quartum declarat primo quod Petrus non solum accepit illum primatum pro se ipso, sed pro eius vicariis succendentibus in ecclesia militante. Secundo declarat quod, sicut Petrus 35 exhinc fuit per se Christi vicarius, quod suum

22. Codd.: *et expetivit*  
sic et in seqq.

29. B: *et declarat.*

34. Petrus; A: P.

magistrum quoad actus et mores secutus fuit conformius, sic oportet P. vicarium similius sequi ipsum. Tercio docet, quod humana eleccio non valet, nisi de quanto promulgaverit conformiter ad divinam. Quarto quod precise de tanto debet subditus sequi suum privatum prepositum, de quanto ipse sequitur Ihesum nostrum. Quinto sive electores bene vel male elegerint operibus meritoriis est credendum, et quicumque modus noster eligendi prepositum fuerit eleccioni Dei conformior est eo melior, et obicit quadrupliciter et dissolvit, declarans quod de quatuor modis eligendi prepositum eleccio per sortem foret modo securior. Sexto notat, quod non docetur | ex 263<sup>c</sup> scriptura, quomodo preeminencia Petri super alios apostolos stat in universal iurisdicione super totam militantem ecclesiam, aut quod particularis potestas iurisdictionis debet esse in alios apostolos per illam potestatem ad locum et populum limitata.

Capitulum quintum declarat quintupliciter sextam sentenciam, quod Romanus pontifex debet ratione officii vicarii sequi Christum in altissima paupertate, et post obicit tripliciter et dissolvit. Primo per hoc quod papa non posset perficere 25 suum officium nec honorifice tenere statum papalem sine tali dominio, et declarat oppositum per Bernhardum. Secundo obicit per hoc, quod multi sancti episcopi approbarunt dotacionem huiusmodi et dissolvit, declarans quantum malum 30 contingit ex isto porismate, cum sequimur mixtim bona secundum rationem qua sunt mala. Tercio obicit per hoc, quod est distinccio inter potestatem iurisdictionis et ordinis, eo quod solus papa habet potestatem super universalem ecclesiam; non enim est aliud proprium pape officium, et dissolvit, concedens distinccionem et negans

illam universalem potestatem et obiendo tripli-  
citer ex domino Ardmacano dissolvit, declarans  
quod Paulus non habuit a Petro sed a Christo  
licenciam predicandi, et concludit quod, sicut  
5 apostoli erant socii et amici, sic debet esse hodie,  
cum ditacio non dissolveret amiciciam, eo quod  
Christus non inveniret amicos inter nostros epi-  
scopos conversando et declarat in tribus con-  
clusionibus pastoris officium.

10 Capitulum sextum connectit cum declaracione  
septimam sentenciam et octavam, quarum prior  
dicit sic: Quod sicut nullus apostolorum habuit  
tantam potestatem quantam habuit Christus hu-  
manitus, sic nec omnis papa habuit tantam po-  
15 testatem quantam habuit beatus Petrus vel alius  
Christi apostolus, et declarando utrumque mem-  
brum tripliciter obicit et dissolvit. Octava sen-  
tencia dicit quod Romano pontifice vel quocum-  
que alio fingente se gerere primatum vicarie  
20 potestatis Christi in terris ab eius semita decli-  
nante secundum sensum scripture nullus plenius |  
203<sup>d</sup> vel periculosius gerit nomen et opus Antichristi;  
quod probat ex condicionibus undecim, annexens  
materiam de quiditate et divisione status, quomodo  
25 componitur ex non quantis et, declarans quo-  
modo status potest alterari, tangit quomodo sub-  
ditus potest prelatum corripere et dissolvit.

Capitulum septimum discurrit per illa octo ar-  
gumenta, quibus probatur ex scriptura quod  
30 Petrus debet habere primatum super alios apo-  
stolos et per consequens papa super alios epi-  
scopos; primo igitur declarat quod primatus iste  
non infert dominacionem vel preeminenciam se-  
cularem, quod probat ex triplici testimonio Bern-  
35 hardi, Augustini et Crysostomi. Secundo declarat

27. B: *dissonit.*

De Potestate Pape.

quod papa debet esse capitaneus, precedens in spirituali exercitu pacificando, et declarat quod est clavis ad sensum scripture et sanctorum doctorum. Tercio ostendit quomodo papa debet ambulare super aquas ad Dominum instar Petri,<sup>5</sup> et exponit propheciam Apocalipsis XII de dracone stante ante mulierem paritaram. Quarto exponit ad quadruplicem sensum quomodo Christi vicarius debet cum Petro se mittere in mare. Quinto declarat quomodo papa debet vigilare<sup>10</sup> cum Christo, et quod aliter est secundum Crysostomum Antichristus, et quomodo illud Matth. XXIV: *Multi venient in nomine meo, dicentes quia ego sum Christus,* verificatur de falsis Christi vicariis et quomodo regna istis papis concertantibus<sup>15</sup> racionabiliter responderent, et quomodo pastores ex dicto beati Gregorii periculosius maculant gregem Dei. Sexto declarat prelati periculum ex dictis Lynchensis et quod foret remedium, et quomodo CLIII magni pisces signant totam<sup>20</sup> ecclesiam Christi, et quomodo papa niteretur facere similiter. Septimo declaratur superioritas pape per hoc, quod in prima synodo, de qua Act. XV, primo sentenciavit pro libertate ecclesie, in quo sunt tria pape diligencius annotanda, sicut et ex<sup>25</sup> preceptione Christi Matth. XVIII in qua correpcionem fraterna singulariter Petro precipitur. Octavo docetur quomodo papa debet preeminenter amare Christi ecclesiam et stare pro privilegio | vite exproprietarie quod Christus iniunxerat et describendo vitam exproprietariam probat tripliciter quod nemo habet a Deo potestatem clericos degradandi.<sup>26+</sup>

Capitulum octavum declarat primo de nomine pape, quomodo inolevit, secundo declarat tripli-<sup>35</sup>

2. B: *et deest.* 20. B: *signat.* 22. B: *declarat.*

citer quod non propter capitalitatem Rome oportet generaliter eius episcopum esse papam. Tercio probat tripliciter quod non propter mutuum iuvamen cleri et milicie oportet papam esse cum cesare, et convincit triplici testimonio mendacium, fingens quod non a cesare sed Christo vel Petro ecclesia est dotata. Quarto probat tripliciter, quod non ex loci sanctitate oportet Romanum pontificem esse papam. Quinto tollit tripliciter secundum fucum, quo fingitur quod per institutionem Petri Clemens et generaliter Romani pontifices forent pape. Sexto tollitur tripliciter tercia ficticia, qua fingitur quod eleccione humana oportet Romanum pontificem esse papam. Septimo narrat ex cronicis quomodo regula et preeminencia pape originabatur a cesare et irreligiose ac fraudulenter continuabatur a brachio seculari. Octavo narrat tres condiciones Antichristi ex testimonio Augustini. Nono narrat quomodo tres pape occisi sunt a beatis et tercius papatu deposito gloriose occiditur a tyranno. Decimo narrando pericula Romani pontificis exponit quomodo debemus tempus redimere.

Capitulum nonum declarat primo quomodo erit necessario unus papa, et declarat tripliciter, quomodo ritus eligendi papam cesaree introductus est nocivus ecclesie: primo racione novelli et infundabilis cetus cardinalium, secundo per hoc quod non licet recedere a ritu quem Christus instituit, in quo declarat sextupliciter quod idem est episcopus et sacerdos, et tertio per hoc quod occasione eleccionis officium predicandi suspenditur, in quo narrando de quantitate potestatis episcopi declarat primo quam vanum est pompare de preeminencia huiusmodi potestatis, secundo

12. Codd.: *tollit.*

quod stul | tum est pompare de dignitate status, <sup>264<sup>b</sup></sup>

et tercio quod non est pompacio ex titulo sancti-  
tatis, et exponens diffuse descripcionem sextu-  
plicem pseudochristi ex epistola Yude exponit  
tripliciter quid dicit Crysostomus de primatu, et<sup>5</sup>  
confirmando per legem triplicem quod humana  
eleccio non facit membrum ecclesie, inculcat  
quomodo sedes mutantur, quomodo oportet ado-  
rare Deum in spiritu et veritate et quomodo  
abominacio desolacionis catholice potest in-<sup>10</sup>  
telligi.

Capitulum decimum arguit sextupliciter contra  
dicta: primo per hoc, quod sine tali dominio  
non sufficeret quis ad papale officium, et narrando  
cronicam de irregulari petizione subsidii cuius-<sup>15</sup>  
dam pape de ecclesia Anglicana respondet de-  
tegendo versuciam. Secundo obicit per hoc quod  
papa habet illum primatum immediate a Deo, ut  
allegat decretum XXII distinccione; et respondet  
declarans quomodo papa ex dotacione insolubi-<sup>20</sup>  
liter involvitur et quomodo papa excidit a privi-  
legio conferendi dignitates ecclesie per hoc quod  
preficit indignos, et tercio narrans de absolucione  
a pena et a culpa declarat quomodo in isto credi  
debet doctoribus, et obiciendo dissolvit. Tercio <sup>25</sup>  
obicit principaliter per hoc quod multi sancti  
episcopi et seculares approbarunt dotacionem  
cesaream; et respondet, dicens quod in hoc pec-  
caverant plus vel minus; ideo cum solus Christus  
vel christianus secundum rationem qua sequitur <sup>30</sup>  
Christum est sequendus patet, quod non se-  
quitur, si sancti qui peccaverunt continue sic  
fecerunt, tunc in hoc est licitum sequi illos, et  
respondet ad obiectum quo fingitur quod sancti  
non penituerunt de isto delicto, et ad obiectum <sup>35</sup>

4. B: *et epistola.*      15. Codd.: *irregularia.*

quo fingitur quod melius foret corrigere cleri cupidinem, et declarat primo quomodo debemus in Deo confidere, secundo quomodo Deus dat duplicita bona sua et tertio quomodo est dare 5 duplum clericorum ordinem, scilicet cesareum 264<sup>e</sup> et divinum. Quartum argumentum | tangit de iuramento facto Romane ecclesie et dissolvens tangit perplexitatem ecclesie atque remedium istorum paparum. Quintum argumentum obicit per de- 10 cretum Jeronymi de excellencia Romane ecclesie, et declarans quid est Romana ecclesia docet quod Jeronymus credibiliter et reputative locutus est, et narrando de novellis heresibus et fatuis earum inpositionibus ponit quid est et qualiter 15 senciendum de ipsis papis. Sextum argumentum est dictum floridis Lynconiensis de preeminencia pape et cardinalium quod primo exponit, se- cundo docet tripliciter quod non est tam ne- cessarius articulus fidei credere isti pape, in quo 20 declarat quid est fides. Tercio probat tripliciter quod licet subditis papam corripere; et tollit obiectum triplicem.